

Số: /BC-STP

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024

Thực hiện Công văn số 2980/BTP-PBGDPL ngày 30/5/2024 của Bộ Tư pháp về việc triển khai nhiệm vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/20204 của Chính phủ, Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP, Nghị định số 55/2029/NĐ-CP, Quyết định số 81/QĐ-TTg và số 345/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP¹; Quyết định số 81/QĐ-TTg và số 345/QĐ-TTg²; năm 2024 Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 ban hành kế hoạch triển khai các hoạt động của Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024, trong đó xác định rõ mục đích, yêu cầu, nội dung, biện pháp triển khai, thời gian và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện.

Với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh, Sở Tư pháp đã tham mưu chỉ đạo các ngành Ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện, thành phố lồng ghép tuyên truyền Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2018, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Quyết định số 81/QĐ-TTg, Quyết định số 345/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan bằng hình thức phù hợp, đảm bảo hiệu quả công tác tuyên truyền. Hàng quý, ban hành văn bản định hướng nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cho các ngành thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL, Báo cáo viên pháp luật tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL các huyện thành phố, trong đó, có nội dung hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

¹ Ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

² Ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030”.

Các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố đã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và giải đáp, hướng dẫn, hỗ trợ pháp lý khi doanh nghiệp đề nghị.

2. Hoạt động cung cấp thông tin pháp lý

Sở Tư pháp thực hiện nghiêm túc việc tuyên truyền đến doanh nghiệp nhỏ và vừa để khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang. Cập nhật 100% văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong năm 2024³ lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; cập nhật đầy đủ các văn bản QPPL thuộc lĩnh vực tư pháp lên Cổng thông tin điện tử của Sở; tính đến thời điểm hiện tại, cập nhật 20.805 văn bản của trung ương, 1.027 văn bản của tỉnh, 2.181 câu hỏi - đáp pháp luật, 232 đề cương tuyên truyền pháp luật; 2.023 tin văn bản pháp luật mới trên Hệ thống Thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang, Cổng thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tra cứu, tìm hiểu các văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp. Biên soạn 12 tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật; 08 tờ rơi, tờ gấp, infographic cấp phát cho các doanh nghiệp và cán bộ, công chức, người dân trên địa bàn tỉnh.

Sở Tư pháp đồng chủ trì với Thanh tra tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh tổ chức buổi đối thoại, tọa đàm với doanh nghiệp về PCI đối với chỉ số thành phần “Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. Buổi đối thoại, tọa đàm cùng có sự tham gia của đại diện phòng chuyên môn Sở Kế hoạch và Đầu tư, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, đại diện Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Ban Chủ nhiệm Đoàn Luật sư tỉnh và gần 100 doanh nghiệp thuộc Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và trong khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh tăng cường cung cấp thông tin pháp luật cho các doanh nghiệp điển hình như: Ban Quản lý KCN cập nhật đầy đủ nội dung trên chuyên mục Hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử; kịp thời đăng tải, cập nhật 15 văn bản QPPL mới, cung cấp 22 tin bài tuyên truyền; triển khai 26 văn bản thông báo về các quy định mới đến doanh nghiệp KCN trên nhóm Zalo khu công nghiệp. Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức treo 65 băng zôn, 40 pano; 01 phóng sự. Sở Tài nguyên và Môi trường đã xây dựng và đưa vào khai thác sử dụng hệ thống Cơ sở dữ liệu đất đai tỉnh Bắc Giang, hoàn thiện cơ sở dữ liệu địa chính của 122/122 xã, phường thị trấn, đã hoàn

³ 13 Nghị quyết; 36 Quyết định

thành toàn bộ cơ sở dữ liệu quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; thống kê kiểm kê đất đai; CSDL giá đất được tích hợp trên hệ thống phần mềm VBDLIS và đã bàn giao sản phẩm cho Văn phòng đăng ký đất đai quản lý, vận hành, thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính về đất đai kết nối, liên thông chia sẻ theo quy định; tiếp nhận 20 kiến nghị phản ánh liên quan đến quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường; hỗ trợ doanh nghiệp các thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất của tổ chức; chuyển đổi doanh nghiệp Nhà nước sang công ty cổ phần; tham gia ý kiến chấp thuận đầu tư dự án; thẩm định cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức; hỗ trợ cho doanh nghiệp nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư, hỗ trợ về quy hoạch, kế hoạch sử đất, xác định giá đất, bồi thường, hỗ trợ tái định cư; kiểm tra hồ sơ, xác nhận bản đồ địa chính, bản đồ địa hình cho 89 dự án phục vụ quy hoạch xây dựng; tổ chức kiểm tra chấp hành pháp luật về đo đạc và bản đồ đối với 15 doanh nghiệp; hoàn thiện việc xây dựng đơn giá đo đạc BĐĐC, cấp GCNQSD đất, số hoá chuyển hệ bản đồ địa chính trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tiếp nhận và tham mưu giải quyết đối với 550 lượt hồ sơ về bảo vệ môi trường đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; tiến hành kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đối với 16 cơ sở; tổ chức xem xét hồ sơ, tiếp nhận và xem xét giải quyết theo quy định.

3. Hoạt động bồi dưỡng kiến thức pháp luật

Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh tổ chức 02 Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật về đất đai; thỏa thuận, ký kết, thực hiện hợp đồng, một số vấn đề pháp lý nhìn từ thực tiễn giải quyết tranh chấp cho trên 300 chủ doanh nghiệp; người làm pháp chế, tham mưu tư vấn hợp đồng cho doanh nghiệp. Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở xây dựng tổ chức 03 Hội nghị trực tuyến ở cả 03 cấp trong toàn tỉnh các quy định pháp luật về đất đai, nhà ở, kinh doanh bất động sản cho cán bộ, công chức và các doanh nghiệp hoạt động trong các lĩnh vực trên.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tổ chức các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp như: Ban Quản lý khu công nghiệp tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật giành cho doanh nghiệp, người làm công tác pháp chế doanh nghiệp; phối hợp với Sở Ngoại vụ tổ chức tuyên truyền, đối thoại pháp luật về người lao động nước ngoài, xuất cảnh, nhập cảnh và cư trú cho hơn 200 doanh nghiệp; phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các hội nghị chuyên đề về ANTT, PCCC, phòng, chống tội phạm; xây dựng mô hình doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” với hơn 150 doanh nghiệp

KCN tham dự. Sở Lao động thương binh và xã hội tập huấn trực tuyến cho gần 200 doanh nghiệp; triển khai xúc tiến, thu hút lao động tại 08 tỉnh phía bắc và 03 trường đại học, thu hút, hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tuyển dụng được gần 40.000 lao động vào làm việc tại doanh nghiệp; tổ chức 83 phiên giao dịch việc làm thu hút 600 đơn vị, doanh nghiệp trong, ngoài tỉnh; tư vấn, giới thiệu việc làm cho trên 20.000 lao động có trên 3000 lao động được giới thiệu việc làm trực tiếp cho doanh nghiệp.

Cơ bản việc tổ chức các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp, người làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phù hợp với yêu cầu của doanh nghiệp và tình hình thực tế.

4. Hoạt động tư vấn pháp luật

Hoạt động tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp tiếp tục được thực hiện dưới nhiều hình thức như: hoạt động tư vấn, hướng dẫn của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, giải đáp trực tiếp của bộ phận chuyên môn⁴; tiếp nhận và giải đáp hoặc chuyển, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải đáp pháp luật trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, địa phương hoặc giới thiệu đơn vị, tổ chức tư vấn pháp luật trên cơ sở nhu cầu của doanh nghiệp nhỏ và vừa; xây dựng các chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; giải đáp bằng văn bản; giải đáp thông qua đăng tải trên cổng thông tin điện tử, tư vấn qua hệ thống email...

Bên cạnh đó, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại với doanh nghiệp; trên cơ sở đó, cơ bản các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đều tổ chức đối thoại với doanh nghiệp. Qua đó, kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, tạo điều kiện cho hoạt động của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh. Một số cơ quan có nhiều hoạt động tư vấn cho doanh nghiệp như: Ban Quản lý khu công nghiệp tập trung cải cách hành chính, góp phần cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trong các KCN tỉnh; tăng cường hỗ trợ và hướng dẫn thủ tục hành chính; xây dựng video hướng dẫn thủ tục hành chính, biên soạn 10 thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, cắt giảm 10-30% thời gian giải quyết đối với 22/26 TTHC thuộc thẩm quyền; thực hiện quy trình 5 bước trên môi trường điện tử "ký số, chuyển điện tử, in kết quả, đóng dấu, trả kết quả" đối với 7 TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; năm 2024

⁴ Sở Tư pháp thường xuyên tiếp nhận, giải đáp, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tư vấn pháp luật theo đề nghị của các doanh nghiệp ...

Ban Quản lý KCB đã tiếp nhận 646 hồ sơ TTHC, giải quyết 631 hồ sơ, đang giải quyết 15 hồ sơ, 100% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trên môi trường mạng ở mức độ một phần, toàn trình. Tổ chức đối thoại với các doanh nghiệp để nắm bắt nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị của doanh nghiệp KCB. Đa dạng hóa các hình thức tư vấn, trao đổi, hỗ trợ về pháp lý cho doanh nghiệp; thường xuyên trao đổi qua điện thoại, zalo, email hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp liên quan đến pháp luật.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên phối hợp với Đoàn Luật sư tỉnh trong hoạt động tư vấn pháp luật cho doanh nghiệp trong trường hợp cần thiết.

Thông qua hoạt động tư vấn pháp luật, các doanh nghiệp được hướng dẫn, tư vấn, trao đổi, giải đáp những vấn đề vướng mắc liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp và những vấn đề quản lý nhà nước của cơ quan có thẩm quyền ở địa phương; từ đó hỗ trợ, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

5. Rà soát văn bản QPPL

Sở Tư pháp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2023⁵. Trên cơ sở Kế hoạch số 215/KH-UBND và các nhiệm vụ do các cơ quan Nhà nước cấp trên giao, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan tiến hành rà soát văn bản do HĐND, UBND tỉnh ban hành chuyên đề giá⁶; liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp⁷; ưu đãi đầu tư⁸; nhà ở, bất động sản⁹, tư pháp¹⁰, thanh tra, phòng, chống tham nhũng trong lĩnh vực tư pháp¹¹. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp thường xuyên thực hiện rà soát, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc của các văn bản QPPL do cơ quan nhà nước cấp trên ban hành¹², qua đó, kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện khơi thông nguồn lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

⁵ Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 138/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 công bố Danh mục văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành hết hiệu lực toàn bộ và một phần năm 2023.

⁶ Báo cáo số 130/BC-STP ngày 03/5/2024.

⁷ Báo cáo số 315/BC-STP ngày 04/9/2024.

⁸ Báo cáo số 420/BC-STP ngày 29/10/2024.

⁹ Báo cáo số 386/BC-STP ngày 10/10/2024.

¹⁰ Báo cáo số 408/BC-STP ngày 11/10/2024.

¹¹ Báo cáo số 380/BC-STP ngày 07/10/2024.

¹² Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Công văn số 4923/UBND-NC ngày 31/8/2024 về việc tổng hợp kết quả rà soát các quy định có vướng mắc trong hệ thống văn bản QPPL do Trung ương ban hành. Sở Tư pháp ban hành Báo cáo số 235/BC-STP ngày 09/7/2024 Kết quả rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô; Công văn số 1657/STP-VBPP&TDTHPL ngày 14/10/2024 về việc bổ sung kết quả rà soát văn bản QPPL đề tháo gỡ vướng mắc, thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn định kinh tế vĩ mô...

Thực hiện nhiệm vụ hệ thống hóa văn bản QPPL theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL năm 2015 và các văn bản QPPL có liên quan; Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 Về việc công bố kết quả hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023, Báo cáo số 39/BC-UBND ngày 13/3/2024 về kết quả hệ thống hoá văn bản QPPL do HĐND, UBND các cấp ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019 - 2023. Đồng thời, Sở Tư pháp ban hành Báo cáo kết quả hệ thống hoá văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành kỳ 2019-2023¹³; biên tập, phát hành Tập Hệ thống hóa văn bản QPPL đang còn hiệu lực thi hành do HĐND, UBND tỉnh Bắc Giang ban hành trong kỳ hệ thống hóa 2019-2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện

- Khó khăn, vướng mắc trong việc xây dựng, quản lý, duy trì, cập nhật, khai thác và sử dụng Cơ sở dữ liệu vụ việc, vướng mắc pháp lý: các văn bản do các cơ quan, đơn vị gửi đến để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu vụ việc, vướng mắc pháp lý rất hạn chế, do đó nội dung các mục còn sơ sài, thiếu thông tin (02 mục chưa có thông tin) nên lượng người truy cập chưa cao, thông tin chưa có sức lan tỏa lớn.

- Khó khăn, vướng mắc về tổ chức, cán bộ: đội ngũ công chức làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn ít về số lượng, chưa thường xuyên được đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức pháp luật và kỹ năng hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp. Bên cạnh đó, một số thiếu kinh nghiệm, nhất là kinh nghiệm thực tế nên hiệu quả hoạt động chưa tốt.

- Nhận thức về vai trò, ý nghĩa của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số bộ phận chủ sở hữu, người quản lý doanh nghiệp còn hạn chế, đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ. Nhiều doanh nghiệp chưa có thói quen áp dụng pháp luật để phòng, chống rủi ro trong kinh doanh. Đây chính là rào cản vô hình gây khó khăn trong việc phối hợp triển khai hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Hệ thống pháp luật của nước ta chưa thực sự đồng bộ, tính ổn định chưa

¹³ Báo cáo số 33/BC-STP ngày 30/01/2024.

cao, một nội dung có rất nhiều văn bản quy định song giữa các văn bản lại chưa thống nhất; văn bản chưa được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ kịp thời; do vậy ảnh hưởng đến việc tìm hiểu pháp luật của doanh nghiệp cũng như việc thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Đội ngũ công chức làm công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp còn mỏng, đa số công chức làm việc kiêm nhiệm.

- Một số doanh nghiệp mới chỉ tập trung cho sản xuất kinh doanh mà chưa dành thời gian tìm hiểu các quy định pháp luật liên quan đến lĩnh vực hoạt động, một số doanh nghiệp không cử người hoặc cử người không đúng đối tượng khi có các chương trình tập huấn, bồi dưỡng về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp.

III. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Kiến nghị, đề xuất về thể chế

- Đề nghị Bộ Tư pháp đề xuất Chính phủ trình Quốc hội ban hành, hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp, mang tính ổn định, lâu dài, phục vụ cho quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp và tiếp tục quan tâm, ban hành các cơ chế, chính sách phù hợp, hỗ trợ tạo điều kiện cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ pháp lý, nhất là dịch vụ tư vấn pháp luật.

- Đề nghị Bộ Tư pháp kiến nghị các Bộ, ngành Trung ương rà soát, sửa đổi, bổ sung các nội dung còn chồng chéo, mâu thuẫn, các bất cập do các địa phương phản ánh.

2. Kiến nghị, đề xuất về tổ chức thực hiện

2.1. Đề nghị Bộ Tư pháp tiếp tục quan tâm, cũng như tổ chức các buổi tọa đàm, trao đổi, đối thoại, các lớp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật kinh doanh dành cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2.2. Các giải pháp trong tổ chức thực hiện nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa:

- Các cấp, các ngành tiếp tục tăng cường quan tâm công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đặc biệt là công tác phối hợp thực hiện toàn diện các mặt công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; đồng thời tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 12/QĐ-UBND, Kế hoạch số 206/KH-UBND, Kế hoạch số 267/KHUBND và Kế hoạch số 143/KH-UBND.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quan tâm rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính, đặc biệt là các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp năm 2024, Sở Tư pháp báo cáo./.

Nơi nhận:

- Cục PBGDPL, Bộ Tư pháp (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh(b/c);
- Sở Kế hoạch và đầu tư;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VBPP&TĐTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn